

Til beslutningsforslag nr. B 67. Betænkning afgivet af Sundhedsudvalget den 19. maj 1994

Betænkning

over

Forslag til folketingsbeslutning om indførelse af et resultatorienteret finansierings- og bevillingssystem i sygehussektoren

[af Jan Køpke Christensen (FP) m.fl.]

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i nogle møder og har herunder stillet spørgsmål til sundhedsministeren, som denne har besvaret skriftligt. Et af udvalgets spørgsmål til sundhedsministeren og dennes svar herpå er optrykt som bilag til betænkningen.

Herefter indstiller et *flertal* (udvalget med undtagelse af Fremskridtspartiets medlem) beslutningsforslaget til *forkastelse*.

Et mindretal inden for flertallet (Venstres medlemmer af udvalget) har den opfattelse, at der er mange gode tanker i beslutningsforslaget. Mindretallet må dog af to årsager afvise beslutningsforslaget, som det foreligger.

For det første er det mindretallets opfattelse,

at det enkelte amt skal have så megen selvbestemmelse som muligt. Det enkelte amt har således allerede mulighed for at indføre et resultatorienteret bevillingssystem på sygehusene. Det er også mindretallets opfattelse, at det vil være en god idé for det enkelte amt at indføre dette bevillingssystem på mindst ét sygehus i hvert amt.

For det andet ville det være umuligt at styre, hvor mange penge der skulle tilføres sygehusvæsenet, hvis der på én gang blev indført resultatorienteret bevillingssystem i alle landets amter.

Et *mindretal* (Fremskridtspartiets medlem af udvalget) indstiller beslutningsforslaget til *vedtagelse uændret*.

Tove Lindbo Larsen (S) nfm.d. Lone Møller (S) Hanne Andersen (S) Dorte Bennedsen (S)

Peter Christensen (S) Anna-Marie Hansen (S) Jette Pors (CD) Dorit Myltoft (RV)

Inger Stilling Pedersen (KRF) Karen Højte Jensen (KF) Agnete Laustsen (KF)

Fischer (KF) Jørgen Winther (V) Anders Mølgaard (V) Mariann Fischer Boel (V)

Jan Køpke Christensen (FP) fmd. Birgitte Husmark (SF)

Et af udvalgets spørgsmål til sundhedsministeren og dennes svar herpå**Spørgsmål nr. 11:**

»Ministeren bedes oplyse, hvor mange diagnoser der er ventetidsgaranti på i Sverige.

Ministeren bedes samtidig oplyse, hvor mange lægelige diagnoser der herudover findes.«

Svar:

De undersøgelser og behandlinger, der i Sverige er omfattet af ventetidsgarantien, er følgende 12:

Coronar-arteriografi (medicinsk forundersøgelse)
Bypassoperation

PTCA (ballonudvidelse)

Operation for galdesten

Operation for lyskebrok

Hofteledsalloplastik

Knæledsalloplastik

Operation for godartet prostata

Operation for inkontinens hos kvinder

Operation for nedsunken livmoder

Operation for grå stær

Høreapparatsprøve.

Ovennævnte undersøgelser og behandlinger anvendes ved tilstande, der dækkes af ca. 100 (detail)diagnoser. I alt omfatter sygdomsklassifikationen ca. 12.000 diagnosekoder, der dækker registreringen af ca. 19.000 diagnoser.